(964) *Beda ad h. l.*: « Aperta quidem ad litteram est haec admonitio Salvatoris, docens humilitatem non solum apud Deum, sed etiam apud homines esse laudabilem. Sed quoniam haec evangelista non frustra parabolam vocat, breviter intuendum quid ritum mystice significet. Nuptias appellari Christi et Ecclesiæ conjunctionem, multis locis appareat... Has ergo nuptias quisquis invitatus adierit, id est Ecclesia se membris fidei gratia conjunxit, non discubuit in primo loco, hoc est non se de meritis gloriantur, quasi exteris sublimior extollat. »

(965) *Et hoc contra Simoniacos A. profert.*

(966) *Haec tenuis homil.*

(967) *Est hunc. Emisero supposita Dom. Il post Pentecost., pag. 149.*

(968) *S. August. serm. 12*: « Quis est iste homo, nisi mediator Dei et hominum homo Christus Jesus? » *Beda*: « Quis est iste homo, nisi ille, de quo per prophetam dicitur: *Et homo est, et quis cognoscit eum?* »

A suis discipulis ait: « In viam Gentium ne et in civitates Samaritanorum ne intrave potius ite ad oves quæ perierunt domus Israeles **187** autem predicate dicentes, quia apparet regnum cœlorum (*Math. x, 5-7*). » Hoc quod hic dicitur: *Quia jam parata sunt Mortuos suscitate, leprosos mundate, ejicite, quæ gratis accepistis, gratis date* (seq.) Euntes igitur servi dixerunt invitare. At illi cœperunt omnes simul ex hanc enim cœnam jam ante Christi incarnationem Judæi invitati fuerant. Ad hanc et per prophetas eos invitaverant. Illi autem ruerunt (969), sed cœperunt omnes simul **B**. *Primus dixit: Villam emi, et necesse habeo videre illam; rogo te, habe me excusatum.* *dixit: Juga bovum emi quinque, et eo pro rogo te, habe me excusatum. Et alius dixit: duxi, et ideo non possum venire. In illo villam emit, avaritiam; in illo, qui emit quinque bovum, falsam religionem; in illo vero, qui duxit, luxuriam, et carnis voluptates emis (970). Multos enim haec tria separant Dei. Villam enim emit, qui hujus mundi possidentias, honores et dignitates querit. Ad tem villam ille exire, semperque eam videbat, qui in his multum delectatur, omnem spem in eis ponit. Talibus autem si quando et sacerdotes meliora persuadeant, promittunt cere quod eis præcipitur, sed impediunt, excusationes objiciunt, et ut ipsi Deum deprecantur, exorant. Hoc autem aliud dicere, nisi *rogo te, habe me excusatum* (971). Hos autem Judæi emerunt, præcœnici sunt, pro his decimas, et primicias cruficia offerunt. Hos tamen nondum probant, quia nondum eos intelligunt. Si enim intellexissent, nulla esset excusatio, quia cœnam venissent. Sed quia eos non intelligunt, eos venerari se simulant, suam justitiam quæ statuere, justitiae Dei uon sunt subjecti. **C***

(969) *S. Augustinus, serm. 112*: « Qui sunt nisi per præmissos vocati prophetas? Quando ex quo mittuntur prophetæ, invitant ad Christi, mittuntur ergo ad populum Israeles missi sunt; sœpe vocaverunt, ut ad horam venirent. Illi autem invitantes accepérunt. Quid invitant, cœnam repudiaverunt prophetas legerunt, et Christum occiderunt. »

(970) *S. Augustin. l. all.*: « Tres fuerunt rationes... In villa empta, dominatio notatur. Terram versant: sunt autem homines remoti a nolunt credere aliquid, nisi ad quod sui sensu quinque partito perveniunt: nolo. inquit ego, nisi quod video... uxorem duci. Ista est carnis, quæ multos impedit... sunt homines dicunt: Non est homini bene, nisi cui adiungit deliciae. » *Vid. S. Gregorium, hom. 36 in Eusebium.*

(971) *S. Ambrosius l. vii, in Luc. n. 119.* que autem juga sunt, verborum deceas, vel libri veteris legis. »

Apostolus ait : « Zelum Dei habent, sed non secundum scientiam (Rom. x, 2). » Iliis autem, etsi excusationem querant, excusatio tamen nulla erit. Sic im ait Dominus (972) : Si non renissem, et locutus non fuisset, peccatum non haberent. Illi vero orem ducunt, qui se luxuriae, carnisque voluptatis per omnia subjiciunt. Inter quos illi computari debent, quibus Apostolus ait : « Qui habeant uxores, tanquam non habentes sint (1 Cor. viii, 29). » Iste quidem excusari non querunt, quia solam in vita diligent, aliam pro nihilo ducunt. Et versus servus nuntiavit haec domino suo. Unde Isaías: Domine, quis credit auditui nostro? (Is. liii, 1). In iratus paterfamilias dixit servo suo : Exi cito plateas, et vicos civitatis, et pauperes, ac debitos, cæcos, et claudos introduc huc. Quia enim Judæi in cœnam venire, et credere noluerunt, ad gentes iostoli mittuntur. Unde Apostolus : « Vobis, init, primum oportebat predicari verbum Dei; sed via repulisti illud, et indignos vos fecistis æternas itæ, ecce convertimur ad gentes (Act. xiii, 46). » Auperes enim, debiles, cæci, et claudi erant gentes, quia nec legis divitias, nec virtutum fortitudinem, nec scientiarum lumen habebant, nec in via mandatorum Dei rectis pedibus incedebant (973). Invitati tamen ad convivium Christi, dives et fortes facili sunt, et in terris illuminati, jam in via narrant, sed recto tramite gradiuntur. Et ait servus : Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est. ste enim locus tunc complebitur, quando haec vita nietur. Adhuc enim quotidie mittuntur servi, adhuc d cœnam veniunt fideles, aliis per baptismum, aliis ex poenitentiam festinantibus. Jam neque via, neque sepes, neque locus ullus, sive abditus sit, sive manifestus, relictus est, ad quem Christi servi scrupulorum non pervenerint. Qui igitur huic cœnae deierint, non servorum negligenter; sed suæ hoc inodicitur deputent. Sequitur : Dico autem vobis, quod enī virorum illorum, 188 qui vocati sunt, gustabit cœnam meam. Nemo enim illorum, qui vocati sunt, et venire noluerunt, Christi cœnam gustabit. Nemo

(972) Joan xv, 22 : Si non renissem et locutus nissim eis, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo.

(973) S. Augustin. l. ii. Quæst. Evang., cap. 50 : Quod de civitate adducit invitatos ad cœnam, de psa gente Judæorum qui crediderunt significat... Quod autem de sepibus, et viis alios adduci jussit, cum adhuc locus esset, gentes significat, propter diversas vias sectarum, et spinas peccatorum. » Beda ad h. l : Cum de vicis et plateis ad cœnam Dominus invitat, illum videlicet populum designat, qui tenere legem sub urbana conversatione noverat. Cum vero convivas suos colligi ex viis et sepibus precipit, nimis agrestem populum colligere, id est gentilem, querit. » Sunt autem haec Bedæ, verba ipsa S. Gregorii homil. 36. num. 8.

(974) Idem fusius opponit et eodem modo solvit S. Ambrosius, serm. 45, in ps. cxviii, inducens Christum ita loquentem, n. 18 : « Non ergo necessitudinum intestina bella mandavi, sed illecebriam suspectam habui. An non jure suspectam, cum serpens ille callidus et astutus ad construendas nequitiae suæ artes, quæ incorruptæ ac ruditæ naturæ dote funda-

B simul cum sanctis ad æterni convivii epulas intrabit. XXXIV. Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxores, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam; non potest meus esse discipulus; et qui non bajulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus. Cum enim alibi Dominus dicat : « Diliges proximum tuum sicut te ipsum (Matth. xxii, 39; Marc. xii, 51), et non solum hoc, verum et : « Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos (Luc. vi, 27); » quid est quod modo dicit, ut patrem et matrem, uxores et filios, fratres et sorores, et ipsas animas nostras odio habeamus? Joannes quoque apostolus ait : « Omnis, qui odit fratrem suum, homicida est (I Joan. iii, 15). » Et Psalmista : « Qui enim diligit iniquitatem, odit animam suam (Psal. x, 6). » Concluditur ergo, ut soli iniqui, et homicidæ, Christi discipuli esse possint : siquidem illi sibi sunt ejus discipuli, qui et parentes suos, et se ipsos odio habent. Quod est inconveniens. Dicatur ergo : si pater, aut mater, vel aliquis propinquorum tuorum te a Christi fide separare voluerit, hunc fugi, hunc qua in hostem time, et quasi membrum Satanæ, odio habe. Unde et Matthæus manifestius ait : « Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus (Matth. xviii, 9). » Et alibi : « Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te (974). » Animam autem pro vita posuit. Vitam enim suam odio habent, qui pro justitia, et Christi fide mori desiderant, et carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigentes, nullas hujus vitæ voluptates sequuntur : isti quoque post Christum crucem suam bajulant, quia, omnibus derelictis, solam carnis mortificationem in corpore suo ferentes, toto cordis et mentis desiderio post eum vadunt. Sed valde notandum est, quod ait : si quis hoc, vel illud non fecerit, non potest meus esse discipulus. Aliud enim est Christianum esse, aliud Christi discipulum esse. Septuaginta namque et duos discipulos Dominus elegit, praeter eos, quos apostolos nominavit. Isti autem mundum spernentes, omnia reclinquentes, Domino adhaerentes,

tum primogeniti Adam labefactaret affectum, semine magis illecebribus, quam suis commisit venenis?... Sæpe cognovimus, quoniam quem formidolosa carnis pompa non terruit, nec divisi lateris sulcus infregit, nec ardentes laminæ a triumphalis fortitudinis rigore deducere potuerunt, eum inter sacra jam premia constitutnm, uxor teneræ sobolis oblatione, miserabilis unius lacrimæ miseratione decepit... — Tempus igitur amandi, tempus odio habendi ; hoc est tempus martyrii, quando ea, quæ divina sunt, omni charitati necessitudinum præferenda. Tempus belli, quo etiam bellum pro Christi nomine perfidis pignoribus inferamus... Deinde ipse in Evangelio evidenter exposuit, qua ratione nostros deheamus odire, dicens : Qui diligit patrem aut matrem plus quam me, » etc. Notissima sunt verba S. Gregorii hom. 37 in Ev., n. 2 : « Si vim præcepti perpendiculariter, utrumque agere per discretionem valimus; ut et eos, qui nobis carnis cognatione conjuncti sunt, et quos proximos novimus, diligamus ; et quos adversarios in via Dei patimur, odiendo et fugiendo nesciamus, » etc.

Christi discipuli specialiter dicti sunt. Ilorum nomen igitur, et locum illi tenent, qui eos in vita, et moribus imitantur. Unde et in conclusione hujus Evangelii dicitur: *Sic ergo omnis ex vobis, qui non renuntiat omnia, quae possidet, non potest mens esse discipulus.* Qui igitur Christi discipulus esse, et dici desiderat, sedeat prius, et computet, si discipulorum vitam tenere, patientiam habere, laborem sustinere, et simul cum eis turrim ædificare, contra hostes pugnare, et cætera, quæ sequuntur, agere valeat. Hoc est enim, quod ait: *Quis enim ex vobis tolens turrem ædificare, nonne prius sedens computat sumptus, qui necessarii sunt, si habeat ad perficiendum, ne posteaquam posuerit fundamentum, et non potuerit perficere, omnes qui vident, incipiunt illudere ei, dicentes, quia hic homo cœpit ædificare et non potuit consummare?* (975) Magnam enim turrem ædificare incipit, qui mundi honores, divitias, et dignitates contemnens, omnia relinquit et apostolorum vitam, et monachorum conversationem promittit. Sed iste prius computare debet, quam arctam et laboriosam vitam ingrediatur, et quam magnum et difficile opus agere incipiat (976). Debet etiam cogitare, si habeat sumptus, qui necessarii sunt ad perficiendum, id est, si humilitatem, patientiam, et obedientiam tenere, et custodiare valeat, sine quibus ædificium ædificari non potest. Si enim aliter egerit, et a bono proposito declinare cœperit, omnes incipient ei illudere dicentes, quia hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare. Sed quid ei cœpisse profuit? Non enim, qui cœperit, sed qui perseveraverit, salvus erit. Sequitur: *Aut quis rex iturus bellum committere adversus alium regem, nonne prius sedens cogitat si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se?* Alioquin, 189 adhuc illo longe egente, legationem mittens rogat ea quæ pacis sunt. Ille autem similitudo eadem est, quæ superior. Nihil enim aliud his verbis admonemur, nisi ne ultra vires nostras nos extendamus. Unde et Apostolus ait: *Qui se non continet, nubat; melius enim est nudere, quam uriri.* Unusquisque proprium donum habet ex Deo (I Cor. vii, 9). Probet igitur prius se ipsum homo, et sic ad altiora concendat. Sit videlicet servus, qui non potest esse discipulus. Nec omnes episcopi, nec omnes sacerdotes, nec omnes monachi. Quamvis enim, ut Apostolus ait: *Omnis unum corpus sumus in Christo; omnia tamen membra non eundem actum habent* (Rom. xii, 4, 5). Rex autem est unusquisque fidelis, qui se ipsum, et virtutum exercitum, qui in eo est bene regere novit. Ille autem adversus alium regem bellum committit, per quem diabolum intelligimus. Quem quidem, etsi maiorem exercitum habeat, facile tamen superamus, si non in nostra, sed in Dei virtute consideramus. Sed

(975) Vid. S. August. Epist. 243. Et lib. II Quæst. Evangel. cap. 31.

(976) S. Gregor., hom. 37, n. 6: *Omne quod agimus prævenire per studium considerationis debemus.* Vid. S. Bern., tract. De præcept. et dispens.

(977) S. Gregor., homil. 57. n. 10: *Relinquat*

A sciendum est, quia fortius eos diabolus agit quod ad majora, et Deo propinquiora festigoscit. Unde scriptum est: *Fili, accersit servitutem Dei, prepara animam tuam ad nem* (Eccli. 11, 1). Ideo et ejus escæ electæ. Ideo et fiduciam habere dicitur, quod indanis in os ejus. Ad hunc autem legationem et pacem cum eo facere, est ejus tentatio quiescere. Et si quis primæ tentationi buerit, adhuc eo longe agente, pacem facientem sunt, qui cum eo pacem non faciunt, prope sit, et multo tempore eos violenter impellerent. Sicut igitur isti, de quibus modo diximus turrem ædificare, neque contra hostem pugnant, nisi prius secum diligenter pertrahunt sumptus ad ædificandum, et vires ad pugnandum habent, sic omnis, qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest Christi esse discipulus. Huius enim renuntiat, qui, quamvis aliqua pugna omnia tamen, si necesse sit, pro Christi amittere parvi pendit. Nam ipsi quoque apertimenta, et calceamenta qualiacunque habent, quibus tamen jam renuntiaverant, quoniam cesse esset, ea simul cum ipsa vita perdere mebant (977).

B XXXV. [CAP. XV.] Erant autem appropinquant publicani, et peccatores, ut audirent illum. Murabant Pharisei, et Scribæ, dicentes, qui cœtus recipit, et manducat cum illis. Apostolus Corinthiis scribens ait: *Si quis fratres non est, et est fornicator, aut avarus, aut idolis servitor, aut maledicetus, aut ebriosus, aut rapax, et modi nec cibum sumere* (I Cor. v, 11). Enim quidem, ut convertat: Apostolus vero, ut Iste terret suos: ille vocat extraneos. Unde igitur bonus est, et terrere proximos, et non extraneos. Illos mulcemos, ut convertantur. Terremus, ut erubescant, et a malo quiescant. Igitur Pharisei peccatores penitus abominantur. Non enim abominandi sunt, sed vocandi. Unde autem aut blanditiis, aut minis. Vocat eos Domus blandiendo, et manducando cum illis. Vocat Apostolus terrendo, nolens cibum sunere cum extraneo. Sequitur: *Et ait ad illos parabolam istam, dicitur: quis ex vobis homo, qui habeat cunctum oves, et dederit unam ex illis, nonne dimittit nonaginta in deserto, et vadit ad illam quæ perierat, donec inveniat illam? Et cum invenerit eam, imponit in humero suos gaudens, et veniens domum, convocat amicos vicinos, dicens illis: Congratulamini mihi, quia in ore meam, quæ perierat. Hoc autem quid significat? ipse subinserens ait: Dico vobis, quod ita geritur in calo super uno peccatore paenitentia quam supra nonaginta novem justis, qui non inde*

ergo omnia qui potest. Qui autem reliquere non potest, cum adhuc longe est rex, legatus, militia lacrymarum, eleemosynarum, munera dicitur... Si enim nihil in hoc mundo jam amari possedit, etiam possidendo, cuncta reliquistis.

centia. Diendum est igitur, quid homo iste, qui centum oves, quid una perdita, et quid desertum sicut, ut illico quoque scire possimus, quid sicut nonaginta novem justi, et unus peccator pœnitentiam agit? Centum enim oves, tota annum et hominum multitudo intelligitur. Ex his in una erravit, quando primus homo peccavit. **e Psalmista :** « Erravi, inquit, sicut ovis, quæ erat; require servum tuum, Domine, quia manus tua non sum oblitus (Psal. cxviii., 176). » Reisserant igitur nonaginta et novem, per quas enim angelorum ordines figurantur, siquidem sicut hic numerus ex novenis consicitur (978). Pro itaque una Salvator noster de cœlis descendit, aginta et novem, **190** de quibus modo diximus, derelictis. Ibi, inquam, derelictis: unde et cœlum in loco desertum dicitur. Quodammodo enim cum Dominus deseruisse videbatur, quando inter nines (979) corporaliter conversabatur. Hanc autem unam ovem imponens in humeros suos (ibi era feruntur), gaudens domum redit, cœlos ascensus, vicinis et amicis, id est angelis et archangelis iitiam fecit, et tantam letitiam, quantum pro omnibus justis, qui nunquam peccaverant, nunquam fuerunt. Usitatissimum etenim est, ut quanvis in plus non diligamus, maiorem tamen letitiam illo faciamus, quem de majori periculo divinitus erari vidimus. Sequitur: Aut quæ mulier habens achmas decem, si perdidet drachnum unum, nonne cedit lucernam, et evertit domum, et querit diligenter, donec inveniat? Et cum invenerit, convocat vias, et vicinas dicens: Congratulamini mihi, quia vici drachmam quam perdidera. Hæc autem similitudo eadem est quæ superior. Idem enim signifi-

(978) S. Hilar. cap. 48, in Matth.: « Ovis una, uno intelligendus est, et sub homine uno, universas sentienda est. Sed in unius Adæ errore omne minimum genus aberravit: ergo nonaginta novem in errantes, multitudo angelorum cœlestium opinanda est, quibus in cœlo est letitia et cura salutis umanæ. Igitur et quærens hominem Christus est, nonaginta novem relicti, cœlestis gloriae multitudo sit. Merito igitur hic numerus per litteram et Abrahæ dicitur, et consummatur in Sara, » etc. S. Ambros., b. vii in Luc., num. 208: « Nonne Christus, pastor?... Dives igitur pastor, cuius omnes nos centesima ortio sunus. Habet angelorum, habet archangelorum, dominum, potestatum, thronorum, aliquique, innumerabiles greges, quos in montibus ereliquit. » Eadem ferme docet S. Petrus Chrysologus, serm. 168.

(979) Paulo aliter Beda ad h. l.: « Quia enim entenarius numerus est perfectus, ipse centum oves abuit, cum angelorum substantiam et hominum reavit. Sed una ovis tunc perii, quando peccando homo pascua vita dereliquit. Dimisit autem nonaginta novem in deserto, quia illos summos angelorum chorus reliquit in cœlo. Cur autem cœlum, desertum vocatur, nisi quod deseruum dicitur derelictum? Tunc autem cœlum homo deseruit, cum peccavit. »

(980) S. Gregorius Nazianzenus utramque parabolam de Christo explicat orat. 42, pag. 694: « Quia id ovem errantem bonus ille pastor venit, animam suam pro ovibus posens, ad montes et colles in quibus sacrificabat, et errantem, invenit, et inventum

A cant decem drachmæ, quod centum oves. Una quoque drachma, et una ovis perdita idem significant. Novem vero, quæ restant, novem ordines angelorum sunt. Quoniam autem regis imago in drachma exprimitur, non immerito per drachman homo figuratur; quoniam ad sui regis imaginem factus est homo (980). Hanc igitur drachmam, Dei sapientia (sic enim vocatur Christus), quærere venit, lucernam sui corporis accedit. Divinitas enim in carne lumén est in lucerna. Et hujus mundi amplissimam domum evertit, sicut ipse ait: « Nolite putare, quia veni pacem mittere in terram: non veni pacem mittere, sed gladium (Matth. x., 34). » Ex hoc enim erunt quinque in domo una, duo in tres, et tres dividetur in duos. Sic igitur, ut hanc drachmam inveniret, hanc domum, id est hunc mundum, Dominus evertit, inter filium et patrem, inter matrem et filiam, inter socrum et nurum discordiam ponens, aliis fidem et justitiam impugnantibus, aliis defendantibus. Nemo enim prius pro fide pugnabat (981), cunctis in errore concordantibus. Hanc autem malam concordiam Dominus dissipavit, domum evertit, et drachinam reperit. Unde et Apostolus ait: « Oportet hæreses esse, ut hi, qui probati sunt, manifestentur (I Cor. xi., 19). » Pro hujus igitur inventione omnes viciniæ et amicæ, omnes virtutes et dominationes simul cum Dei sapientia in cœlestibus gratulantur. Cessent igitur murmurare Scribæ, et Pharisæi. Non dicant, nec invidiose reprehendant quia hic peccatores recipit, et manducat cum illis. Venit enim Dominus quærere, et salvare quod perierat: et non venit vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam.

XXXVI. (982) Homo quidam habuit duos filios,

tam iisdem humeris, quibus et crucis lignum sustulit, acceptamque ad supernam vitam reduxit, eoque subiectam, codem numero atque ordine collocavit, quo eas que minime aberrarunt. Quia lucernam, h. e. carnem suam accedit: et domum evertit, mundum scilicet a peccato repurgans, et drachinam, regiam videelicet imaginem fedis affectibus obrutam conquisivit, atque amicas sibi virtutes, ob repartam drachmam convocat, letitiaeque participes facit, quas incarnationis quoque conscientias efficerat. » S. Gregorius bonil. 34 in Ev. n. 6. « Qui signatur per pastorem, ipse et per mulierem. Ipse etenim Deus, ipse et Dei sapientia. Et quia imago exprimitur in drachma, mulier drachmam perdidit, quando homo, qui conditus ad imaginem Dei fuerat, peccando a similitudine sui conditoris recessit. Sed accedit mulier lucernam, quia Dei sapientia apparuit in humanitate. » Hæc Gregorii verba describit Beda. S. Petrus Chrysologus, serm. 169, aliter: « Mulier, id est Ecclesia, accedit lucernam suam, id est internum illum sui cordis obtutum, » etc.

(981) Hoc ita generaliter ab A. dictum intelligi debet cum illa, quam vocant distributionem accommodam, ut Scriptura non pauca: Omnes declinaverunt: Quotquot venerunt fures sunt et latrones, etc. Ceterum de hoc loco videndus S. Hilarius cap. 40, in Matth., n. 22, 25. S. Aug. Quæst. 17 in Matth., q. 3; S. Hieronymus, etc.

(982) Luc. xv., 12. Est bonil. Emis. Sabb. post 2 Dom. Quadr. pag. 69, 2. Ex ipsa Evang. exposito noscitur suppositio.

*et dixit adolescentior ex illis patri: Pater, da mihi portionem substantiae meae, quae me contingit. Et divisit illi substantiam. Homo iste, Deus ipse hoc in loco intelligitur. Qui, quoniam ad ejus imaginem et similitudinem factus est homo, non designatur vocari homo. Hujus duo filii (983) duo populi sunt, Iudaens scilicet et gentilis. Horum autem adolescentior, 191 gentilis est, non tamen aetate, sed scientia. Inde enim puer centum annorum maledicitur. Inde Apostolus ait: « Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote (I Cor. xiv, 20). » Dicuntur igitur pueri, et adolescentes, non solum aetate, sed scientia et malitia. In sensibus enim maturior est sapientia. Senior igitur erat Judaicus populus; si quidem sapientior et melior. Haec autem substantia, quam filio adolescenti, et stulto, id est populo gentili, omnium rerum creator et pater Deus divisit, intellectus est, memoria, ratio, sensus, scientia, omnisque animae virtus et possessio (984). Nulla substantia talis. Nulle divitiae his divitii comparari possunt. Has et bonis, et malis filiis pater divisit. *Et non post multos dies, congregatis omnibus, adolescentior filius peregre profectus est in regionem longinquam, et ibi dissipavit substantiam suam riteendo luxuriose.* Omnis enim regio longinqua est, quae a Deo longe est; longe autem est a Deo, qui longe est a fide, a pietate, a misericordia et justitia. Ab his enim longe sit, qui vitis appropinquat (985). Cito igitur, et post dies non multos in longinquam regionem unusquisque proficisci potest. Ibi autem miser homo dissipat substantiam suam, ibi perdit divitias animae, inter vitia, et peccata vivendo luxuriose. *Et postquam omnia consummasset, facta est fames valida in regione illa, et ipse caput egere.* Virtutibus enim fugatis, eget anima, et fame perit (986). De hac enim fame per prophetam dicitur: « Immittam*

(985) *Omnibus nota est epistola ad Damasum S. Hieronymi (nunc edit. Vallars. 21) in qua respondet questioni ab eo proposita: « Quis iste in Evangelio pater, qui duobus filiis substantiam divisit? qui duo filii? qui major, quive minor, » etc.? in qua epistola Hieronymus, et de precedentibus parabolis duabus pastoris, et drachmae deperdite loquitur: *Hic ergo n. 4: « Hominem, Deum dei, multis testimoniis approbat... Quod autem ait duos filios, omnes pene Scripturae de duorum vocatione populorum plenae sunt sacramenta.* » Aug. lib. II Quæst Evang., cap. 55: « *Homo habens duos filios;* Deus ad duos populos intelligitur, tanquam stirpes duas generis humani; una eorum, qui permanerunt in onis Dei cultu; alteram eorum, qui usque ad collenda idola deseruerunt Deum. » Vid. sermon. I S. Petri Chrysologi inscriptum, De duobus filiis prodigi et frugi, et serm. 5 eni titulus: *De eisdem Iudeum et gentilem figurantibus.**

(984) Hieron.: « Substantia Dei est, omne quod vivimus, sapimus, cogitamus, in verba prorumpimus. » August.: « Id quod illi (anione) est vivere, intelligere, meminisse, ingenio alacri excellere. »

(985) Aug.: « Regio itaque longinqua, oblitio Dei est. » Hieron.: « Scendum igitur, non locorum spatiis, sed affectu, aut nos esse cum Deo, aut ab eo discessere. »

(986) Aug.: « Fames in illa regione est indigentia verbi veritatis. » Hieron.: « Qui veritatem in iusti-

A in vobis non famem panis, neque audiendi verbum Dei (Amos viii, 1) famæ est in regione illa, magna cto illo, unde verbi Dei membra. Quod quidem cum sit, totus jam ditur, totusque ab eo possidetur. *Tur: Et abiit, et adhæsit uni civiū misit illum in villam suam, ut pae. n. civis, omnium iniquorum diabolus intelligitur. Multi enim i. tis; magna est eorum civitas et Ubicunque autem maligni spiritus villa diaboli. Porci autem, ipsi q. ritus sunt, quia semper in foetore core delectantur. Hos autem porcos eorum voluntati obediunt, et complent. Quicunque igitur adulteratur, et alia iniquitatis opera op. his porcis refectionem parant (implore ventrem suum de silvis), ducabant, et nemo illi dabat. Sup. ria, avaritia, et similia, siliquæ s. spiritus (989) nutruntur. His autem trem suum implore cupiunt, qui candi desiderio his satiari non pos. amplius peccant, tanto amplius p. Hoc enim in fornicatoribus, avar. probari potest, quornam iniqua d. ad satietatem perveniunt. Unde nemo illi dabat. Quia enim non quantum sibi dari appetunt, ideo disce dicit. Datur ergo eis quo quantum volunt. Ipse autem in Quanti mercenarii in domo pat. panibus, ego autem hic fame pereo extra se, non diceretur reversus*

tia detinens... naturæ bona omni consumptis omnibus cœpit egere eto fonte virtutum. »

(987) Hieron.: « Deserto nutrita vocem bona ei fuerat cuncta largit. cipi hujusmodi, id est diabolo recte. Quod autem ait: « *uni de principib. intelligendum est, qui per istum diversorum fraudem vitiorum gen. subieciant servituti.* »

(988) Ambrosius lib. VII, in L pascit porcos, illos utique, in quo troire, quos precipiat in mare hujus ac fatore viventes. »

(989) Idem, n. 217: « Neque ei luxuriosis, nisi ut ventrem suum i. Deus venter est. » S. Petrus Chrys.: « Daemonum cibus est, ebrietas, lux et universa vita. Haec blanda su. sensus voluptate demulcent.... quis sus adolescens non poterat saturare voluptas famem sui habet, et itat. »

(990) Ambrosius, n. 220: « Bene quia a se recessit. Etenim qui ad datur, se sibi reddit, et qui recedit abdicat. » S. Petrus Chrys., sermu. sis est, in se ante reddit ut rediret se ante recesserat, cum recessit a

A in se reversus est, quando memoriam recuperat, ut domus patris sui recordaretur. Mercenarii in hoc loco, Scribe et Pharisæi dicuntur, qui in decimorum et oblationum mercede, quam (991) charitate Domino serviebant. Et isti quidem jam et spiritualibus, et carnalibus panibus in domo nini abundabant, cum adhuc gentilis populus a positus, spiritualis alimoniae fame periret. Qui dem in se reversus, et pœnitentia ductus ait: *Surgo, et ibo ad patrem meum, et dicam illi: Pater, duci in cælum, et coram te; jam non sum dignus filii filius tuus: fac me sicut unum de mercenariis.* Et surgens venit ad patrem suum. Apostolus ait: « Surge, qui dormis, et exsurge a mortuis, et minabit te Christus (Ephes. iii, 14). » Sic igitur rexist iste, qui prius mortuus in peccatis jacebat renit ad patrem suum. Sed quonodo venit, nisi intentia, et corde contrito, et spiritu contributo? Hac enim via redeunt peccatores ad Dominum. Et cum adhuc longe esset, vidit illum pater ius, et misericordia motus est. Clementissimus pater, qui statim ut filius compungitur et pœnitere coepit, quamvis adhuc longe sit, quamvis adhuc in peccatis sit, misericordia movetur, et pœnitentem um laeto vultu respicere dignatur (992). Et accens cecidit super colum ejus, et osculatus est eum. In hoc enim quid aliud, nisi pax, et perfecta conciliatio significatur? Dixitque ei filius: *Pater, duci in cælum, plus diligens terram, quam cœnam. Et coram te, qui ubique es, et omnia vides. Jam non sum dignus vocari filius tuus, tanto tempore versatus cum inimicis tuis. Fac me sicut unum mercenariis tuis.* Non prophetarum sedes, non electorum coronas, non virginum gloriam peto. Liket mihi tantummodo esse in familia tua, ut sim nimis in regno tuo, quia nihil deest mercenariis. De his enim mercenariis beatus Job loquitur sens: « Sicut cervus desiderat ad umbram, et ut mercenarius præstolatur finem operis sui, sic ego habui menses vacuos, et noctes laboriosas meravi mihi (Job vii, 2, 3). » Dixit autem pater servos suos: *Cite proferte stolam primam, et inite illum, et date annulum in manum ejus, et calceamenta in pedes ejus. Prima enim stola, immortalis est, quam primus homo peccando amisit, et*

B amissa, mox nudum se esse intellexit. Haec enim vestis per baptismum et pœnitentiam recuperatur. Et tunc quidem datur homini annulus, et fidei arcta, signum videlicet quo in Dei exercitu connumeretur. Deinde vero dantur calceamenta, id est virtus et potestas, ut secure possit calcare super serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici (993), et sic demum accedit ad patris convivium, ut Christi carnem et sanguinem recipere mereatur. Et adducite vitulum saginatum, et occidite illum, ut manducemus, et epulemur. Quia hic filius meus mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est. Hic enim vitulus saginatus, Christus est, omni virtute et gratia plenus, de patriarcharum et prophetarum armento susceptus: qui quamvis semel pro nobis, ut ait Apostolus, mortuus sit, et « jam non moritur, et mors illi ultra non dominetur (Rom. vi, 9); » et toties tamen occiditur, et a fidelibus comeditur, quoties in hoc altaris sacramento immolatur (994). Hunc vitulum et corpore manducamus, et mente. Et mente quidem, audiendo, ejusque passionem commemorando. Per hunc a morte redempti, per hunc Deo quotidie reconciliamur. Sequitur: *Erat autem filius ejus senior in agro; et cum veniret, et appropinquaret domui, audivit symphoniam, et chorum, et vocavit unum de servis, et interrogavit quæ haec essent? Isque dixit illi: Frater tuus venit, et occidit pater tuus vitulum saginatum, quia salvum illum recepit.* Ab agro enim, a labore, et a legis servitio Judaicus populus rediens (995), cum jam domini, et Ecclesiæ per fidem appropinquaret, apostolorum symphoniam, chorum, et prædicationem audivit. Cumque interrogaret quid haec essent? dictum est ei quod gentilis populus, cognita veritate, Christi sanguine redemptus ad fidem conversus esset, et jam non Judæorum Deus tantum, imo et gentium. *Indignatus ergo nolebat introire.* Illoc est enim quod in Actibus apostolorum legitur: quia « cum venisset Petrus Jerosolymam, discepabant adversus eum, qui erant ex circumcisione dicentes: Quare introsistis ad viros præputium habentes, et manducastis cum illis? » (Act. xi, 23.) Quibus Petrus narravit omnia, quæ acciderant, et quomodo gentes credissent. Senior igitur iste frater illam Judæorum partem significat, quæ in primitiva Ecclesia de gen-

(991) Ambrosius, ibid.: « Mercenarii autem qui sunt, nisi qui ad mercedem serviunt, qui sunt exrael, non id quod bonum est ex probitatis studio consequentes, nec virtutis gratia, sed utilitatis studio provocati. »

(992) S. Hier.: « Cumque adhuc longe esset: anquam dignis operibus et vera pœnitentia ad patrem direxit antiquum. »

(993) S. Hier.: « Proferte stolam, stolam quamdam peccando perdiderat... date annulum, signum similitudinis Christi, secundum illud: *In quem redentes signati estis Spiritu reprobationis sancto; et calceamenta in pedibus ejus, nec ubi coluber Indians plantam ingredientis invaderet, et super corporis et serpentes securius ambularet. »*

(994) Hier.: « Vitulus saginatus, qui ad pœnitentiam immolatur salutem, ipse Salvator est, cuius

quotidie carne pascimur, cruento potamur. » Vid. etiam August., l. ali., n. 3.

(995) S. Aug., n. 6: « Cum interea major filius, populus Israel secundum carnem, non quidem profectus in longinquam regionem, sed tamen in domo non est; in agro autem est, id est in ipsa hereditaria opulentia legis, et prophetarum, terrena potius operatur... Veniens de agro, domui propinquare coepit. Id est, labore servilis operis improbat, ex iisdem Scripturis Ecclesiæ libertatem considerare coepit. Audit symphoniam et chorum, scilicet Spiritu plenos, vocibus consonis Evangelium prædicare. » S. Hier.: « Et nunc interrogat Israel: Quare Deus in gentium assumptione latetur?... Causa latitiae, quod pari in Dei laudes toto orbe voce concinetur, salus est gentium, salus est peccatorum. »

tilis populi conversatione contra apostolos scandala-
zata est. De quibus in Actibus apostolorum, et
in Epistolis Pauli multa dicuntur. *Pater ergo*
193 *illius egressus cœpit rogare illum.* Omnes enim
rationes, quas de Gentium conversione Judæis apo-
stoli reddebant, quid aliud nisi quædam omnipo-
tentis Dei prædicationes, et preces erant? Quale est
illud Apostoli: « Non enim est distinctio Judei et
Græci. Nam idem Dominus omnium, dives in omnibus
qui invocant illum (Rom. x, 12). » — « Omnes enim
peccaverunt, elegent gloria Dei. (Rom. iii, 23). » At
ille respondens dixit patri suo: *Ecce tot annis servio
tibi et nunquam mandatum tuum præterivi, et nunquam
dedisti mihi hædum, ut cum amicis meis epularer.*
Sed postquam filius tuus hic, qui devoravit substan-
tiam suam cum meretricibus, venit, occidisti illi ritu-
lum saginatum. Ex parte enim mentitur, et ex parte
verum dicit senior filius. In eo enim quod ait quia
revertendi filio ritulum saginatum pater occiderit,
verum dicit. Mentitur autem, dum Dei præceptum
(996) nunquam præterisse jactat. Insuper et in-
gratus esse videtur, dum tantorum, quibus quotidie
mundabatur, sacrificiorum oblitus, nunquam unum
hædum se a patre suscepisse conqueritur (997).
Hæc autem quia Judaicus ille populus ad fidem con-
versus cogitare poterat, dum Judæos reprobari, et
gentiles eligi vidisset, sic posita sunt, ac si ea locu-
tus fuisset. Quis enim non miretur tantam immuta-
tionem esse factam, ut Judæos, quos tantum dilexe-
rat, in sua caritate Dominus perire permitteret, et
pro gentili populo, quem odio habebat, unigenitum
Filium morti traderet? Sed hæc cogitando, simul
cum filio seniori, quasi indignati contra Dei disposi-
tionem quodammodo loquimur. Nec valde quidem
mirandum est, si Judei noviter ad fidem conversi
gentibus communicare noluissent, cum hanc talem
communionem lex eis per omnia interdixisset. Unde
neque iste pro hac indignatione hic reprehenditur,
sed potius redditâ ratione pater eum placare con-
atur, dicens: *Fili, tu semper mecum es, et omnia
mea, tua sunt, epulari autem oportebat, et gaudere,*
quia hic frater tuus mortuus fuerat, et revixit, perie-
rat, et inventus est. Semper enim ille populus
secundum quosdam cum Deo fuit, et secundum
quosdam cum Deo non fuit (998). Unde Apo-

A stolus: « Cæcitas, inquit, ex parte co-
(Rom. xi, 25). » Elias quoque cum dice-
tas tuas occiderunt, et altaria tua
et relictus sum ego solus, et qua-
meam; » ait ei Dominus: « Reli-
tem millia virorum, qui non curv-
ante Baal (III Reg. xix, 20). » De his igit
Dominus ait: *Fili, tu semper mecum*
bus et de Ecclesia dicitur, quod non
lam, neque rugam. Si enim ad univer-
sities, multas maculas habet Ecclesia. E-
t. l. iii habere hereditatem dicuntur, tal-
patris possessio debetur, eis ad beatifi-
cians, et necessaria. Denique omnia,
quodammodo nostra sunt, si taliter
B ut aliter ea habere nolimus. (999) Di-
ad discipulos suos.

XXXVII. [CAP. XVI.] *Homo quidam*
habebat villicum, et hic dissipatus e-
quasi dissipasset bona illius. Et voca-
nus, et ait illi: *Quid hoc audio de te*
nem villicationis tuæ, jam enim non po-
Ait autem villicus intra se: *Quid facia-
nus meus aufert a me villicationem*
ruleo, mendicare erubesco. Scio quid-
cum amotus fuero a villicatione, re-
domos suas. Convocatis itaque singulis
domini sui, dicebat primo: *Quantum a*
At ille dixit: *Centum cados olei.* Dixa-
cautionem tuam, et sede cito, scribe
C Deinde alii dixit: *Tu vero quantum de*
Centum choros tritici. Ait illi: *Accipe!*
scribe octoginta. Et laudavit dominus vi-
tatis, quia prudenter fecisset. Hæc auto-
litteram plana sunt, et per singula expi-
necesse. Dicat tamen ipse Dominus,
similitudinem dederat (1000). Quia, in
jus sæculi prudentiores filii lucis in ge-
sunt. Non enim villici iniquitatem, sed
194 Dominus laudat. Non laudat eu-
quam fecit, sed de ingenio quo sibi in f-
spexit (1001). Nesciens enim quomodo
quidem fodere non valebat, mendicare
hoc singulare invenit præsidium, ut qui-
sui bona dissipaverat, hanc in fine fra-

(996) Ambros. num. 240: « Impudens autem et
similis illius Pharisæi justificans se arroganti prece,
qui putabat quod nunquam præterierit mandatum
Dei, quia legem servabat in litteris; impius, quia
accusabat fratrem, » etc. Hieron.: « Pater supplex ad
concordiam deprecatur; ille justitiam, quæ in lege
est sequens, Dei justitiae non subjicitur... quasi hoc
ipsum non sit præterire mandatum, saluti alterius
invidere, ante Deum se jactare justitiae, cum nemo
coram eo mundus sit. Potest ergo et ex ejus per-
sona dici, qui juxta cunctem apostolum, in justitia
quæ in lege est sine reprehensione versatus sit: licet
michi videatur magis se jactare Judæus, quam vera
dicere, ad exemplum illius Pharisæi dicentis: *Deus,*
gratias ago tibi, » etc. Chrysol. serm. 4, ad h. l. « In-
vidus simulat semper mentitur invidus semper. »
V. Aug. l. all., n. 8.

(997) Ambrosius, ibid.: « Quæri etiam
detur; quia Judæi ritum veteris sacrifi-
ciantur. »

(998) Augustin. ad illa verba « Nan-
cum tuum præterivi, » n. 8, scribit: « Filius
in omnibus Israëlitis, sed in his
habere personam, qui nunquam ab
mulacra conversi sunt. »

(999) Vid. S. Augustin. l. all. n. 10. A-
nus homilia.

(1000) Explicavit banc parabolam
mus epist. 121, ex rec. Vallars. qu. 6
Chrysologus serm. 125, 126, etc.

(1001) S. Augustin. lib. ii. Evang., cap.
villico quem dominus ejiciebat de
landavit eum, quod in futurum sibi pros-
omnia doberimus ad imitandum sumere.

teret. Landatur igitur non de honestate aliqua, de calliditate, et fraudandi astutia, ut qui bona tui sua jam furando rapere non poterat, celando abscondendo subtraheret. Cui prudentiae non solum dominus villici, sed et Dominus omnium applause videtur, dum dicit : *Quia filii hujus saeculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt.* Prudentiores illi sunt in malo quam isti in bono. Vix enim inveniuntur aliqui sancti, qui tantam prudenter habeant in acquirendis bonis aeternis, quam calliditatem isti habent in acquirendis bonis temporalibus et fugitivis. Pro his enim die nonque vigilant, laborant, angustiantur, et perudes, rapinas, furta, proditiones, perjuria, homilia, et his similia has tales divitiae coacervare non essent. Denique, quis dicere valeat quantam in se cibis decipiendo, filii hujus saeculi prudentiam et calliditatem habeant? Audiant igitur haec filii lucis, a filiis hujus saeculi vinci erubescant. Ideo enim et scripta sunt, ut audiendo prudentiores fiant, non autem ut iniquitatis villicum imitando, fraudem aliquo, vel injustiam agant. Unde et subditur : *Ideo robis dico, Facite robis amicos de mammona iniquitatis; sed non eo modo, quo fecit sibi villicus iniquitatis.* Non fraudando aliena, sed largiendo nostra. Omnes enim divitiae iniquae sunt, quae avarientia propriis dominis nocent, vel quae ex aequalitate non expenduntur. Tunc enim ex aequalitate non expendis, si et ibi tantum reserves, quantum sufficere possit et cetera indigentibus largiaris. Unde Apostolus : « Non enim ut aliis sit remissio, nobis autem tribulatio, sed ex aequalitate, in presenti tempore vestra abundantia illorum inopiam applearat, ut et illorum abundantia vestrae inopiam sit supplementum (II Cor. vii, 13). » In quo manifeste stenditur quia non necessaria, sed superabundantia dare jubeatur. Non enim vult Apostolus ut sic in ando prodigi simus, ut ipsi postea penuria tribulemur. Divitiae igitur, quae, per se quidem sunt iniquae, in sic dividantur, aeternos nobis amicos et aeterna abernacula pariant. Per se quidem divitiae iniquae sunt, quia, nisi dividantur, aequae non sunt; divisae autem jam non sunt. Iniquae igitur sunt, quandiu sunt. Non enim dicuntur divitiae quae non ad superluitatem, sed ad necessitatem reservantur. Si igitur ollas ab eis superfluitatem, tolles et nonen iniurias. Sequitur : *Qui fidelis est in minimo, et in maiore fidelis est; et qui in modico iniquus est, et in maiore iniquus est.* Ille enim specialiter de apostolis, et per eos de ceteris Ecclesiæ dispensatoribus

aut domino nostro facienda est in aliquo fratre, ut de ipsa fraude eleemosynas faciamus, aut eos a quibus recipi volumus in tabernacula aeterna, tanquam debitores Lei et Domini nostri fas est intelligi..... Sed etiam econtrario dicuntur istae similiudines, ut intelligamus si laudari potuit ille a Domino qui fraudem faciebat, quanto amplius placeant Domino Deo qui secundum ejus praceptum opera illa faciunt. » S. Ambros. n. 245 : « Licet peccaverit tamquam quia sibi in posterum ex indulgentia Domini quæsivit auxilia, predicatorum,

A et prælatis dicuntur. Unde et in hujus Evangelii principio dicitur, quod haec Dominus dixerit ad discipulos suos. Majora igitur Ecclesiæ negotia eis committenda, et credenda non sunt, qui in vita privata fideles non existiterunt, et de illo modico, quod habebant, pietatis, et misericordie opera non ostenderunt. At vero illos in prioratu fideles fore dubitare non debemus, quos de modico, quod possident, libenter aliis subvenire videmus. Hinc enim Apostolus præcipit episcopos non cupidos esse, nec turpis lucri sectatores. Valde igitur considerandum est in electione præpositorum, quales in modico fuerint, et quod pietatis et misericordie habuerint; quoniam qui in modico fideles non sunt, in magnis quoque fideles non sunt. Unde et subditur : *Si ergo in iniqua mammona fideles non fuistis, quod verum est, quis crederet vobis?* Si de divitiis, que fugitivæ, falsaces et transitoriae sunt, misericordiam non tecum, quis Ecclesiæ dispensationem et regimen, quod verum, et æquum, et sanctum est, et sine dolo dispensari debet, vobis credere et committere audiat? *Et si in alieno fideles non fuistis, quod vestrum est, quis dubit vobis?* Illa enim aliena sunt et non nostra, que sic possidemus, ut semper amittere timeamus. Nostra vero sunt de quibus securi sumus, et nunquam amittere timemus. Temporales itaque divitiae alienæ sunt; nostræ vero aeternæ, si boni succrimus, et in his temporalibus spem non habuerimus. Sed illa, que nostra sunt, et nobis prædestinata sunt, nobis non dabuntur : si in hoc alieno fideles non fuerimus (1002); quoniam sub ea conditione et data, et 195 prædestinata sunt nobis, si hujus fidelitatis virtus inveniatur in nobis.

D XXXVIII. (1003) *Homo quidam erat dives, et induebatur purpura, et byssio, et epulabatur quotidie splendide.* Haec enim verba et divitibus et pauperibus valde necessaria sunt, quia et illis dant timorem, et istis consolationem. Audiunt hic divites poenas suas : audiunt et pauperes gaudia sua. *Et era quidam mendicus, nomine Lazarus, qui jacebat ad' januam ejus, ulceribus plenus, cupiens saturari de mictis que cadebant de mensa divitis;* et nemo illi dabant. Sanctorum etenim nomina scripta sunt in cœlis; malorum vero nomina non sunt scripta in libro vitae. Nudus et hoc loco divitis nomen non dicitur; mendici vero dicitur. Hic Lazarus vocatur. Ille quomodo vocetur nescimus. Talibus enim dicturus est Dominus : « Amen dico vobis, nescio vos. » Quid igitur mirum si illum nescimus, quem nescit ille qui omnia scit (1004)? Se vicissim uter-

(1002) S. Irenæus lib. II, cap. 34, n. 5. « Ideo Dominus dicebat ingratibus existentibus in eum; *Si in modico fideles non fuistis, quod magnum est, quis dubit vobis?* significans quoniam qui in modica temporali vita ingratii existiterunt ei qui eam præstitit, juste non percipient ab eo in sæculum saeculi longitudinem dieruin. »

(1003) Haec quoq. parabola (seu historia, ut S. Ambros. judicial) explicatur a Chrysost. hom. 63; item a S. Gregor. hom. 40.

(1004) Beda ad h. I. hom. 40, etc. : « Certe in po-

que vident : ut illius impietas manifestetur, et hujus patientia crescat. Videt iste deliciis affuentem. Videt ille pauperem inopia tabescentem. Ille epulatur ; iste cruciatur. Neque ille tantum peccaret, si hunc non vidisset : neque iste tantum cruciatur, si illius delicias non aspexisset (1005). Uterque igitur erat alteri mali. Ille temporalis; iste eterni. Habet tamen pauper hanc unam consolationem, quod canes reniebant, et lingebant ulcera ejus. Canum etenim lingua medicamentum quoddam est, et lingendo vulnera curat. Factum est autem, ut moreretur mendicus, et portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Mortuus est autem et dives, et sepultus est in inferno. Nam et Abraham, sicut et cæteri patriarchæ, et prophetæ, in inferno erat : inferni tamen poenas non patiebatur. Sinus igitur Abrahæ, ille locus intelligitur, in quo simul collecti sancti quiescebant. Infernus autem locus poenarum est, in quo iniquorum animæ cruciantur. Elevans autem oculos suos, cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus. Hoc est enim, quod Dominus ait : « Eadem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis (Matth. vii, 2; Luc. vii, 28; Marc. iv, 34). » Majora tamen sunt tormenta divitis, quam fuisse ulcera Lazari. Ecce dives jam videre incipit Lazarum superiorem, et tam superiorem, ut nisi elevatis oculis eum videre non possit. Videt Abraham, videt et Lazarum in sinu Abrahæ, et quamvis longe positus, videt tamen omnes divitias illis ante positas. Videt, et concupiscit, cruciatur, et non est qui ei misereatur. Et tanto quidem amplius cruciatur quanto majores delicias contemplatur. Visus enim multoties appetitum parit, et ea quæ non videmus, minus appetere solemus. Unde et ait : *Pater Abraham, miserere mei, et mitte Lazarum, ut intingat extremum ditti sui in aqua, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.* Micas panis de mensa divitis Lazarus concupivit : gnttam aquæ de digito Lazari dives quæsivit (1006). Sed cur de digito Lazari? Fortasse, quia timebat, ne eum accusaret, et ut eum quem offenderat, vel talibus verbis ad misericordiam inclinaret : aut quia non alium videre ei

pulo plus solent nomina divitum quam pauperum sciri. Quid est ergo quod Dominus de paupere et divite verbum faciens, nomen pauperis dicit et nomen divitis non dicit?... Ac si aperte dicat : pauperem humilem scio, superbum divitem nescio : illum cognitum per approbationem habebo, hunc per iudicium reprobationis ignoro. » Sunt autem verba S. Gregorii homil. 40, n. 3.

(1005) Haec ex Beda accepit Bruno, quemadmodum ille ex S. Gregorio de eadem homil. num. 4.

(1006) Beda : « In hac vita Lazarus cadentes micas de mensa divitis quærebat... nunc de supplicio divitis dicitur, quia de extremo ditti Lazarus distillari aquam in os suum concupiscit. Qui ergo intensæ suæ vel minima dare noluit, in inferno positus, usque ad minima quæreenda pervenit. » Haec ferme ex S. Gregor. hom. 40, n. 5.

(1007) Beda : « Sinus Abraham requies est beato-

A concedatur, nisi cumdeum ipsum, probatur. Non enim licet malis videre quamvis licet bonis videre et audire quæcumque volunt. Frustra autem petit, qui misericordiam non fecit. Id dicitur : *Et dixit illi Abraham : Filii quia receperisti bona in vita tua, et Lazarus mala. Nunc autem hic consolatur, tu vero non.* Hinc est enim quod Dominus ait : « Vites, qui habetis consolationem vestram (24). » Et : « Beati pauperes, quoniam regnum cœlorum (Ibid., 20). » Divitiam seriam; paupertas ad beatitudinem peribit cœlum, divitibus infernus aperte. Divitibus utique, qui his divitias utitur. Et in his omnibus inter nos et vos confirmatum est, ut hi qui volunt transire possunt ; neque inde huc transire. Chaos Dei dispositio est, quæ tam firmata est, ut contra Dei voluntatem penitus non possit. 196 Igitur neque boni miserere transire ad malos, neque mali ad bons volunt. Volunt tamen boni compatiens eos, si Deus velit ; sed quia hoc Deus talis compassio deficit in eis (1008); quod eorum voluntas in Dei voluntate consistit. Rogo ergo te, pater, ut mittas illum in mei. Habeo enim quinque fratres, ut tibi ipsi veniant in locum hunc tormentorum collocutio Abrahæ et divitis, non sola mentis cognitione facta est. Et omnia cognoscunt : malis vero eascire datur, in quibus eorum poena et angeatur. Unde et dives iste propositus magis torquetur, timens ne ipsa pax patientur. Si enim illorum penitus set, minus aliquid tormenti habuisse Abraham : *Habent Moysen, et prophetas illos.* Sufficit enim hos audire, si his credunt : omnibus enim ad salutem sufficiunt Prophatarum libri, si tamen bene credunt. Et ille dixit : Non, pater Abraham, mortuis ferit ad eos, paenitentium age-

D rum panperum, quorum est regnum post hanc vitam recipiuntur : sepulturam harum profunditas, quæ superbos et des post hanc vitam vorat. »

(1008) S. Gregorius hom. 40 in Ev., transire reprobi ad electos cupiunt, id est eorum suorum afflictione migrare, atque in tormentis positos transire mente ire per misericordiam, eosque vivere. Sed qui volunt de beatorum sede ad eum in tormentis positos transire, non per justorum animæ quamvis in sua natura misericordiam habeant, jam tunc auctoritate conjunctæ, tanta rectitudine constat, nulla ad reprobos compassionem motu quippe judicii concordant, cui inherenter, eripere non possunt, nec ex misericordia dant. »

i : Si Moysen et prophetas non audiunt, neque si quis A mortuis resurrexit, credent ei. Ideo enim Christo mino resurgentis usque hodie credere Judæi nolunt, ita Moysen et prophetas non audiunt. Unde et se Dominus : « Si crederetis, inquit, Moysi, crederetis utique et mihi. De me enim ipse scripsit oan. v, 46). » Hec autem si allegorice intelligantur, dives iste Judaicum populum significat (1009). plus enim Judæorum populus legis, et prophetam divitiis, et deliciis locupletatus, oneratus alias spaciebat, nullisque, in cibis spiritualibus, quibus mundabat, communicare volebat. Hoc enim vitio, que nunc laborat populus ille, et sic omnia celat, si revelando perdere debuisset. Qui purpura quam in regibus, in sacerdotibus autem byssō iubebatur. Cujus quinque fratres quinque populi irtes intelliguntur. Reges scilicet, et sacerdotes, eribæ, et Pharisæi, et cetera populi multitudine. endicus vero, id est, Lazarus, qui *adjutus intercedatur* (1010), quem Dominus adjuvit et a mortis triculo liberavit, gentilis populus est (1011) : qui ius quidem ecclesiasticum bonorum egenus, et pauper, veritatem cognoscere, et Deum intelligere piebat. Sed nemo illi dabit : nemo illi veritatis cana revelabat. Sed tandem canes, tandem Christi apostoli venientes, ejus ulcera luxerunt et lindo curaverunt. Sicut enim canes, ita et apolli, et doctores medicamentum in lingua ferunt, ita prædicando sanant (1012). Videamus, quod quitur : *Factum est autem, ut moreretur mendicus, portaretur ab angelis in sinum Abrahæ. Mortuus autem et dives, et sepultus est in inferno. Quotidianumque et Judæi, et gentiles moriuntur. Quotidiani Christiani in coelum feruntur. Quotidie Judæi in inferno sepeliuntur. Ibique sua tormenta sentient, dum secum recognoscant, in quibus peccaverint, aut stulti, et increduli fuerint, quantum a fidei justitia patris sui Abrahæ deviaverint, et dum a utili populo, si fieri possit, adjuvari concupiscent, dumque Abraham eorum vana et inutilis sideria, et seram pœnitentiam considerat, quoniam modo Abraham loquitur cum eis, rogatur ab eo, et respondet eis. Sola enim cognitio sufficit eis colloquendum quæcumque volunt. Quoniam autem de sua salute desperant, pro fratribus timent, et respondent, ne ipsi decipientur et similia patientur.*

(1009) S. Greg. I. all. n. 2 : « Quem, fratres chalchini, quem dives iste qui inducatur purpura et ivo, et epulabatur quotidianè splendide, nisi Iudeum populum significat ; qui cultum vitæ extensis habuit, qui accepit legis deliciis, ad uitorem is est, non ad utilitatem ? » Exscribit haec Gregorii la.

(1010) S. Gregorius I. all. et Beda : « Unde et Lazarus bene interpretatur *adjutus*. »

(1011) S. Greg. et Beda : « Quem vero Lazarus eribus plenus, nisi gentilem populum figuraliter immit ? ... Lazarus vulneratus cupiebat saturari incisus que cedebant de mensa divitis ; et nemo dabit : quia gentilem quemque ad cognitionem is admittere superbus ille populus despiciebat ;

PATROL. CLXV.

A XXXIX. [CAP. XVII.] *Quis autem vestrum habens servum arantem, aut pascentem, qui regresso de agro dicat illi : Statum, transi, recumbe ; et non dicat ei : Para quod cœnem, et præcinge te, et ministra mihi, donec manducem, et bibam, et post hæc tu manducabis et bibes ? Nunquid gratiam habet servo illi, quia fecit quod ei imperaverat ? Non puto. Sic et vos cum seceritis omnia quæ præcepta sunt vobis, dicite : Serri inutiles sumus ; quod debuimus facere fecimus. Quam necessaria hæc 197 similitudo fuerat illi, qui dicebat : « Deus, gratias ago tibi, quia non sum sicut cæteri homines, raptiores, injusti, adulteri, velut etiam hic publicanus. Jejuno bis in Sabbato, decimas do omnium quæ possideo (Luc. xviii, 11, 12). » Quanto melius ei fuerat, si humiliter dixisset : Domine, ego inutilis servus tuus, quod debui facere, feci. Cum enim servus ex debito et necessitate domino serviat, nullas ei gratias dominus habet, si faciat quod ei imperaverat. Sic igitur et nos, cum fecerimus omnia quæ nobis præcepta sunt, fugiat superbia, cesset vana gloria, tollatur inlationis mentis, et inter servos inutiles nos humilietur prostrernamus (1013) ; sicut ille, qui dicebat : « Anima mea sicut terra sine aqua tibi (Psal. cxlii, 6). » Terra enim sine aqua, sicca, infecunda, infuctuosa, et inutilis est. Illic tamen omnia fecerat quæ ei præcepta fuerant, secundum quod ipse ait : « A mandatis tuis non declinavi (1014) ; » et : « Justificationes tuas non sum oblitus (Psal. cxviii, 141). »*

B C D E XL. *Et factum est dum iret in Jerusalem, transibat per medium Samariam et Galilæam. Et cum ingredieretur quoddam castellum, occurserunt ei decem viri leprosi. Quid enim sunt decem viri leprosi, nisi omnes peccatores ? Quia enim hic numerus omnes in se numeros continet, frequenter deceun pro omnibus ponitur. Unde et de sanctis dicitur in Apocalypsi : « Ecce missurus est ex vobis diabolus in carcarem, ut tentemini, et habeatis tribulationem diebus decem (Apoc. ii, 10), » id est, diebus omnibus. Omnis enim, qui numerat, postquam ad decem venit, nisi iterum a capite incipiat, quid dicat, non habet (1015). Unde manifestum est quia idem sunt decem quod omnes. Quantum enim ad animam, Christo Domino veniente, omnes homines leprosi erant. Quantum vero ad corpus, non omnes. Omnes enim fornicator, adulter, homicida, perjurus et*

qui dum doctrinam legis non ad charitatem habuit, sed ad elationem, quasi de acceptis opibus tumuit. Et quia ei verba deflucebant de scientia, quasi nesciebant de mensa. »

(1012) S. Greg. et Beda : « Jacentis pauperis vulnera lingebant canes. Nonnunquam solent in sacro eloquio per canes predicatorum intelligi. Canum etenim lingua vulnus dum lingit, curat, etc.

(1013) S. Ambr. I. viii, n. 31 : « Nemo in operibus gloriatur, quia jure Domino debemus obsequium... non a nobis laudem exigamus, nec præcipiamus iudicium Dei, et præveniamus sententiam judicis. »

(1014) Ps. cxviii, 51. *A lege tua non declinari.*

(1015) S. Aug. serm. 270, n. 3 : « Videtur in

sacrilegus, secundum animam, leprosus est (1016). De leprosis autem præcipit Moyses, ut ejiciantur extra castra. « Cum adulteris vero, et fornicatoribus, dicit Apostolus, nec cibum sumere (I Cor. v, 11). » Quos enim pro suis iniquitatibus excommunicamus, quasi leprosos extra castra ejicimus. Valde enim deterior est lepra animæ quam lepra corporis. Sed videamus quod sequitur: *Qui steterunt u longe, et levaverunt vocem dicentes: Jesu præceptor, miserere nostri.* A longe enim stabant, quia tales viri propius accedere non audabant. Similiter autem et nos tardi a longe stamus quandiu in peccatis perseveramus. Ut igitur sanemur et a peccatorum nostrorum lepra curemusr, clamemus magna voce et dicamus: *Jesu præceptor, miserere nostri.* Clamemus autem non ore, sed corde. Cordis enim vox altior est. Clamor cordis coelos penetrat, et ante thronum Dei sublimius elevatur. *Quos ut vidit, dixit: Ite, ostendite eos sacerdotibus.* Respicere namque Dei, misericordia est. Videt igitur eos, et mox missus eorum, ad sacerdotes ire præcepit, non ut sacerdotes eos mundarent, sed ut mundos eos esse judicarent. Præcipit enim lex (Lev. xiii), ut si plaga lepræ in homine appareat, ducatur ad sacerdotem, et secundum ejus arbitrium, separetur septem diebus. Deinde sacerdos contempletur, et si viderit lepram non crevisse, mundum judicabit. « Omnia autem haec, ut ait Apostolus, in figura contingebant illis; scripta sunt autem ad correptionem nostram (I Cor. x, 11). » Nam et nos peccatores multis modis sepiramus. Alios quidem a cibis, quibus prius licite utebantur: alias a Christi corpore et sanguine: alias ab ecclesiæ introitu, atque alias à nostra communione: et alias quidem septem, alias plures, vel pauciores, et dies, et annos separamus: in quibus si videmus lepram non crevisse, vitia defecisse et peccata interiisse, mundos eos judicamus et Ecclesiæ reconciliamus. Haec est igitur causa, quare Dominus ad sacerdotes hos leprosus ire præcepit (1017). *Et factum est, dum irent, mundati sunt.* Hoc peccatores audiant, diligenterque intelligant. Facile est Domino peccata dimittere. Prius enim multoties peccatori debita remittuntur, quam veniat ad sacerdotem. Una enim eademque hora et poenitet, et sanatur. Peccator enim, quemcunque hora conversus fuerit, vita vivet, et non morietur. Videat tamen quomodo poeniteat. Videat, quomodo convertatur. Audiat quid Dominus dicat: « Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu, et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra (Joel ii, 12). » Intus igitur